
 
 
 

 
 

 

 

 

тел.(факс): (85563) 2-74-10; e-mail: Usal.Mam@tatar.ru, www:mamaduysh.tatarstan.ru 
                                                                                              

            

 Решение                                                                Карар 

 “16” марта  2021 г.                                                             № 1-6                                                 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Усалинское сельское поселение 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан» 

 

        В соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28.07.2004 г. «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан» и в целях приведения 

Устава муниципального образования «Усалинское сельское поселение 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан» в 

соответствие с действующим законодательством, Совет Усалинского 

сельского поселения Мамадышского муниципального района Республики 

Татарстан  РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Усалинское сельское 

поселение Мамадышского муниципального района Республики Татарстан», 

принятый решением Совета Усалинского сельского поселения 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от 18.06.2018 

года  № 1-33  изменения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 

3. Опубликовать настоящее решения после государственной регистрации 

путем размещения на официальном сайте Мамадышского муниципального 

района mamadysh.tatarstan.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 89 Устава 

муниципального образования «Усалинское сельское поселение 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан». 

 

 

5. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на главу 

Усалинского сельского поселения Мамадышского муниципального района  

Зиатдинова А.И. 

  

 

   

 

СОВЕТ УСАЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАМАДЫШСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.Первомайская, д.4, с. Усали, 

Мамадышский район, 

Республика Татарстан, 422174 

 

  

  

 

  

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

  МАМАДЫШ  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ УСАЛИ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
 

1 май ур., 4 нче йорт, Үсәли авылы,  

Мамадыш районы,  

Татарстан Республикасы,422174 
              
 





Приложение №1     

к решению Совета Усалинского сельского поселения  

Мамадышского муниципального района 

от 16.03. 2021 г. № 1-6 

 

Изменения в Устав муниципального образования 

«Усалинское сельское поселение  Мамадышского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

1. Статью 5 дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

 

«20) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами.»; 

 

2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 16, 17 следующего содержания: 

 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения.»; 

 

3. В статье 10: 

3.1. дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания: 

"инициативные проекты;"; 

3.2. абзац пятнадцатый считать абзацем шестнадцатым; 

 

 

4. Главу II дополнить статьей 15.1 следующего содержания: 

 

«Статья 15.1. Инициативные проекты 

 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного 

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 

местного самоуправления, в Исполнительный комитет Поселения может 

быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории 

consultantplus://offline/ref=A14AAB21214701D720494D33C455AF9A78516EDA7CDA654916A8FF50A1F63C798625494534A1E5819322AB093D63CBAE3C97D06083A8A62851560A1959UAM
consultantplus://offline/ref=A14AAB21214701D720494D33C455AF9A78516EDA7CDA654916A8FF50A1F63C798625494534A1E5819322AB083463CBAE3C97D06083A8A62851560A1959UAM


Поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается нормативным правовым актом Совета Поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

соответствующего Поселения, органы территориального общественного 

самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы 

проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть 

уменьшена нормативным правовым актом Совета Поселения. Право 

выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым 

актом Совета Поселения может быть предоставлено также иным лицам, 

осуществляющим деятельность на территории соответствующего Поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей муниципального образования или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) 

реализации инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного 

проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию Поселения или его часть, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным нормативным правовым актом Совета Поселения; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом 

Совета Поселения. 

4. Инициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет 

Поселения подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции 

граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам 



осуществления территориального общественного самоуправления, в целях 

обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия 

интересам жителей Поселения или его части, целесообразности реализации 

инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или 

конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При 

этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном 

сходе, одном собрании или на одной конференции граждан. 

Нормативным правовым актом Совета Поселения может быть 

предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их 

подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 

Исполнительный комитет Поселения прикладывают к нему соответственно 

протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку 

инициативного проекта жителями Поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в Исполнительный 

комитет Поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и 

размещению на официальном сайте Мамадышского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу: 

http://mamadysh.tatarstan.ru в течение трех рабочих дней со дня внесения 

инициативного проекта в Исполнительный комитет Поселения и должна 

содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об 

инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о 

возможности представления в Исполнительный комитет Поселения своих 

замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их 

представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои 

замечания и предложения вправе направлять жители Поселения, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная 

информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского 

населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

Исполнительным комитетом Поселения в течение 30 дней со дня его 

внесения. Исполнительный комитет Поселения по результатам рассмотрения 

инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном 

бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений 

в решение о местном бюджете); 



2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 

инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

7. Исполнительный комитет Поселения принимает решение об отказе в 

поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, Уставу 

Поселения; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия 

у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых 

не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Исполнительный комитет Поселения вправе, а в случае, 

предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить 

инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также 

рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного 

самоуправления иного муниципального образования или государственного 

органа в соответствии с их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Советом Поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Республики Татарстан, требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным 

правовым актом Республики Татарстан. В этом случае требования частей 3, 

6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются. 



11. В случае, если в Исполнительный комитет Поселения внесено 

несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, Исполнительный комитет Поселения 

организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом 

инициаторов проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается 

на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 

которого определяется нормативным правовым актом Совета Поселения. 

Состав коллегиального органа (комиссии) формируется Исполнительным 

комитетом Поселения. При этом половина от общего числа членов 

коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе 

предложений Совета Поселения. Инициаторам проекта и их представителям 

при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность 

участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных 

проектов и изложения своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

соответствующего Поселения, уполномоченные сходом, собранием или 

конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством 

Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за 

реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих 

законодательству Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта 

Исполнительным комитетом Поселения, о ходе реализации инициативного 

проекта, в том числе об использовании денежных средств, об 

имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его 

реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на официальном сайте Мамадышского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу: 

http://mamadysh.tatarstan.ru. Отчет Исполнительного комитета Поселения об 

итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Мамадышского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" по веб-адресу: http://mamadysh.tatarstan.ru в течение 30 

календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В 

сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до 

сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»; 

 

5. В статье 16: 

 

5.1 Часть 9 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.»; 



 

5.2 Дополнить частью 10.1. следующего содержания: 

 

«10.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

 

6. Часть 6 статьи 19 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта;» ;  

 

7. В статье 21: 

 

7.1. В части 1  после слов «и должностных лиц местного самоуправления 

Поселения,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения,»; 

 

7.2. Дополнить частью 1.1.  следующего содержания: 

 

«1.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым 

актом Совета Поселения.»; 

 

8. В статье 23: 

8.1 часть 2.1.  после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 

«(либо части его территории)»; 

 

8.2. Часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:  

«5) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта.»; 

 

8.3. Часть 4 после слова «граждан» дополнить словами «, за исключением 

случая, предусмотренного пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,»; 

 

8.4. Дополнить пунктом 4.1.  следующего содержания:  

consultantplus://offline/ref=36C66E20A54EC9940AD73E245D69A607E190F2D1381808C836D4FCC11E06A1D93F82C7740111AB4B476BA42356C943E697929AACAA73p8M
consultantplus://offline/ref=3139BA6C96886EDF34ACB83DCECCFCA9CAFAF6B5AA28E1BF6D319E770EE141477B05C4A954FAABFA054DF79B58D425738C4F46D1FA0F6C65L8lDL


«4.1 Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», может 

созываться Советом Поселения по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта численностью не 

менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, 

входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, 

устанавливаются законом Республики Татарстан.»; 

 

9. В статье 24: 

 

9.1. Часть 2 дополнить предложением следующего содержания:  

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Поселения или его части, 

в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

 

9.2. Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

 

«3) жителей Поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

 

9.3. В части 5: 

 

9.3.1 В абзаце первом слова «Советом Поселения.  В решении» заменить 

словами «Советом Поселения. Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт Мамадышского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу: 

http://mamadysh.tatarstan.ru. В решении»; 

 

9.3.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта Мамадышского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по веб-адресу: http://mamadysh.tatarstan.ru.»; 

 

9.4. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Поселения.»; 

 

10. В статье 31 пункт 10 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 

11. В статье 44: 

 

11.1. Пункт 5 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

 

11.2. Дополнить пунктом 5.1. в следующей редакции: 

 

«5.1.  Глава Поселения  не вправе: 

1) замещать другие должности в органах государственной власти и органах 

местного самоуправления; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

3) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или 

договоренностями на взаимной основе федеральных органов 

государственной власти с государственными органами иностранных 

государств, международными или иностранными организациями; 

4) быть поверенным или иным представителем по делам третьих лиц в 

органах государственной власти и органах местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено федеральными законами; 

5) использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-

технического, финансового и информационного обеспечения, 

предназначенные только для служебной деятельности; 

6) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, 

замещающего должность Главы Поселения, муниципальную должность, 

замещаемую на постоянной основе; 

7) получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей 

не предусмотренные законодательством Российской Федерации 

вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату 

развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и 

юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями, признаются собственностью Поселения и 

передаются по акту в муниципальный орган. Лицо, замещавшее должность 

Главы Поселения, муниципальную должность, замещаемую на постоянной 

основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным 

мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным 



мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

8) принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные 

звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и 

спортивных) иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных объединений и других 

организаций; 

9) выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации 

за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных 

командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, по договоренностям государственных органов 

Российской Федерации, государственных органов Республики Татарстан или 

муниципальных органов с государственными или муниципальными органами 

иностранных государств, международными или иностранными 

организациями; 

10) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации или договоренностями на 

взаимной основе федеральных органов государственной власти с 

государственными органами иностранных государств, международными или 

иностранными организациями; 

11) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением 

служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие им 

известными в связи с выполнением служебных обязанностей; 

12)  участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участия на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии Поселения, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 

б) участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии Поселения, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D971C04D39AEE20B0120302C98D88678BF3BFBDE4E469188D199BD71w7B5K


уведомлением Президента Республики Татарстан (Премьер - министра 

Республики Татарстан) в порядке, установленном законом Республики 

Татарстан ; 

в) представления на безвозмездной основе интересов Поселения в Совете 

муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представления на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

Поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.»; 

 

12.В статье 46: 

 

12.1. Пункт 8  дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.»; 

 

12.2. Дополнить пунктом 8.1. следующего содержания: 

 

 « 8.1. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Заместитель 

Главы Поселения не вправе: 

1) замещать другие должности в органах государственной власти и органах 

местного самоуправления; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

3) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или 

договоренностями на взаимной основе федеральных органов 

государственной власти с государственными органами иностранных 

государств, международными или иностранными организациями; 

4) быть поверенным или иным представителем по делам третьих лиц в 

органах государственной власти и органах местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено федеральными законами; 



5) использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-

технического, финансового и информационного обеспечения, 

предназначенные только для служебной деятельности; 

6) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, 

замещающего должность Главы Поселения, муниципальную должность, 

замещаемую на постоянной основе; 

7) получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей 

не предусмотренные законодательством Российской Федерации 

вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату 

развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и 

юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями, признаются собственностью Поселения и 

передаются по акту в муниципальный орган. Лицо, замещавшее должность 

Главы Поселения, муниципальную должность, замещаемую на постоянной 

основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным 

мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным 

мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

8) принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные 

звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и 

спортивных) иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных объединений и других 

организаций; 

9) выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации 

за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных 

командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, по договоренностям государственных органов 

Российской Федерации, государственных органов Республики Татарстан или 

муниципальных органов с государственными или муниципальными органами 

иностранных государств, международными или иностранными 

организациями; 

10) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации или договоренностями на 

взаимной основе федеральных органов государственной власти с 

государственными органами иностранных государств, международными или 

иностранными организациями; 

11) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением 

служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие им 

известными в связи с выполнением служебных обязанностей; 

consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D971C04D39AEE20B0120302C98D88678BF3BFBDE4E469188D199BD71w7B5K


12)  участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участия на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии Поселения, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 

б) участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии Поселения, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Президента Республики Татарстан (Премьер - министра 

Республики Татарстан) в порядке, установленном законом Республики 

Татарстан ; 

в) представления на безвозмездной основе интересов Поселения в Совете 

муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представления на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

Поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.»; 

 

13.В статье 50: 

 

13.1.Пункт 3 части 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

 

«-принимает  в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами.»; 

 



13.2. Часть 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

 

«-предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое помещение на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения.»; 

 

14. Часть 1 статьи 59 дополнить абзацем следующего содержания: 

 

«Депутату Совета Поселения для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть 

рабочих дней в месяц.»; 

 

15. Часть 3 статьи 80 изложить в следующей редакции: 

 

«Муниципальные нормативные правовые акты Совета Поселения, 

приводящие к изменению общего объема доходов соответствующего 

бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на 

рассмотрение в Совет Поселения, учитываются в очередном финансовом 

году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и 

плановый период в части показателей текущего финансового года.»; 

 

16. В статье 82: 

 

16.1. Часть 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо 

части его территории)»; 

 

16.2. В части 2 слова «и 4.1» заменить словами «, 4.1 и 4.3». 

 

 

17. Главу XIII дополнить статьей 82.1 в следующей редакции: 

 

«Статья 82.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов 

 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», являются предусмотренные решением о бюджете 

Поселения бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 

формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) 

consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D037FB2C7FFFC045A133CCDE420B9FA8A2DE08CC840127986D017846B99F9AE7D25B6D760262EBD797EI0r6L
consultantplus://offline/ref=EA36BF092082CE5A5F2907510F82796E2288D896C8C7F11451FD3AB53B2C91B09E12162568E4734E2B7A2B8DEA4DBBAB9B358940C5A6w1L


межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан, 

предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих 

расходных обязательств муниципального образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии 

с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 

уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Поселения в целях 

реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, 

инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Поселения. В 

случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации 

инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том 

числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Поселения. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам(в том числе организациям),осуществившим их перечисление 

в бюджет Поселения, определяется нормативным правовым актом Совета 

Поселения. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.»; 

 

18. Часть 1 статьи 83 дополнить абзацем в следующей редакции: 

«Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени Поселения заемных средств в местный бюджет путем 

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных 

организаций, по которым возникают долговые обязательства Поселения как 

заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.». 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CD0FF0DC2F7E6C0864E5C072515225023141ECB139185230EF7CEC20671065C2DFCFE6AC825DD5A5982FD68822TAV0L

	“16” марта  2021 г.                                                             № 1-6

